— 1 —

开封市人民政府文件

汴政〔2022〕14 号

各县、区人民政府，市直各单位：

经市政府研究同意，现将《开封市奋战三季度发展“加速度”

十条措施》印发给你们，请认真贯彻落实。

                     2022 年 7 月 22 日

— 2 —

为深入贯彻“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”要求，

全力奋战三季度，跑出高质量发展“加速度”，制定十条措施。

一、落实落细国家和省惠企政策

全面落实留抵退税、社保费缓缴、行政事业性收费和保证金、

特困行业水电气“欠费不停供”等惠企政策，确保政策直达企业。

积极承接汽车、家电促消费等稳经济政策。（牵头责任单位：市

税务局、市人力资源和社会保障局、市工业和信息化局、市发展

改革委）

二、聚焦郑开同城开展促消费系列活动

统筹郑开同城和疫情防控，组织开展“夜开封·欢乐宋”“相

约金秋·惠聚古都”促消费系列活动，围绕 8 月暑期、9 月金秋

持续促销。市财政安排 2000 万元资金，用于文旅、商超、餐饮、

住宿等相关行业促消费资金奖补、消费券发放，扩大参与商家范

围，做到“愿参尽参”。市文投集团筹集 3000 万元资金，用于相

关企业和合作单位消费补贴。鼓励各类商户自主开展促消费活

动。（牵头责任单位：市商务局、市文化广电旅游局、市财政局）

三、发放郑开同城旅游年卡

面向郑州发行销售 10 万张以上郑开同城旅游年卡。鼓励机

— 3 —

关、社会团体、企事业单位工会将 2022 年职工福利费提前一次

性发放到位，支持工会为职工办理郑开同城旅游年卡，释放文旅

活力。（牵头责任单位：市文化广电旅游局、市总工会）

四、组织开展“四项对接”

依托“万人助万企”，围绕投资、消费、出口、物流“四个

拉动”，由行业部门牵头，在产销、融资、研发、用工等方面开

展“四项对接”，帮助企业开拓市场、纾困解难。将“四项对接”

纳入市制造立市暨“万人助万企”活动考评办法，按规上工业增

加值增速、活动开展次数、实际对接量等指标月度通报排名。（牵

头责任单位：市工业和信息化局、市金融局、市科技局、市人力

资源和社会保障局）

活跃电子商务市场，鼓励线上对接、线上消费。对于在本地

注册运营 2年以上，月均线上营业额 200 万元以上，且环比增幅

达 10%以上的电子商务企业，按季度综合排名前 3名分别给予 30

万元、20 万元、10 万元的资金奖励。（牵头责任单位：市商务局）

五、满负荷生产政策延续至三季度

对 2022 年第三季度满负荷生产的规模以上工业企业，给

予 10 万元的财政奖励；对 2022 年第三季度保持连续满负荷生

产且实现主营业务收入同比增长 10%以上的规模以上工业企

业，给予 20 万元的财政奖励。奖励资金县级由属地财政承担，

区级按照市与区 2:8 分担。（牵头责任单位：市工业和信息化

局、市财政局）

— 4 —

六、实施入库奖励政策

对 2022 年第三季度新认定的“规上”单位（含规模以上工

业、限额以上批发和零售业、限额以上住宿和餐饮业、规模以上

服务业“2+1”行业）给予 8 万元资金奖励，属地、企业按 3:5

分配资金。每月由统计部门提供清单，企业奖励资金直达企业，

县区奖励资金直达乡镇（街道）。（牵头责任单位：市统计局、市

财政局）

七、高质量谋划专项债项目

2022 年 9 月 30 日前，各县区进入省财政厅发行库的专项债

项目资金需求不低于前两年发行额 3 倍，达不到要求的县区扣减

资金 20 万元。对实际发行专项债券额度排名第一的县和区分别

奖励资金 50 万元。对市级新入库发行的项目，每发行 1 个奖励

10 万元，独立申报的项目，奖励资金由申报单位获得；市直主

管部门和市属国有投资公司共同申报的项目，奖金按照 1:1 的比

例进行分配。（牵头责任单位：市发展改革委、市财政局）

八、落实融资激励政策

抢抓国开行、农发行 3000 亿元金融债券发行机遇，按照实

际争取到专项基金额度的 3‰，对县区、市直行业主管部门、市

属国有投资公司进行奖励。县区项目奖励资金由县区人民政府获

得；独立申报的市本级项目，奖励资金由申报单位获得；市直行

业主管部门和市属国有投资公司共同申报的市本级项目，奖金按

照 1:1 的比例进行分配。（牵头责任单位：市发展改革委、市财

— 5 —

政局）

鼓励市属及县区国有投资公司积极运用各类金融工具扩大

2022 年第三季度融资，按实际到位资金超过上年增量部分的 2‰

进行奖励。（牵头责任单位：市金融局、市财政局）

对 3A 级及以上旅游景区，2022 年用于旅游基础设施建设和

景观提升的新增贷款，财政给予最高不超过 50%的贴息支持。（牵

头责任单位：市文化广电旅游局、市财政局）

九、实施购房契税补贴

凡在开封市市辖区（不含祥符区）内购买商品住房尚未缴纳

契税的购房人（个人），在 2022 年 9 月 30 日（含当日，以购房

合同签订日期为准）前购买并签订购房合同的住房（不含二手

房），自本措施发布之日起至 10 月 31 日期间缴纳商品住房契税

且符合补贴范围的，按照契税总额的 15%给予补贴。契税补贴采

取“先征后补”的方式，每套住房只能享受一次补贴。各县及祥

符区可参照执行。（牵头责任单位：市住房城乡建设局、市资源

规划局、市税务局、市财政局）

十、扩大招商引资

坚持招大引强，对 2022 年第三季度引进且本年度开工的投

资额 10 亿元以上单一制造业项目，“一项目一策”，在资金、用

地、用能等要素保障上给予优先支持。对每引进一个 10 亿元以

上制造业项目的县、区和单位，分别给予 20 万元资金奖励。（牵

头责任单位：市商务局、市财政局）

— 6 —

主办：市发展改革委                   督办：市政府办公室二科

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

开封市人民政府办公室                  2022 年 7 月 22 日印发